№1-337/2019

72RS0019-01-2019-002109-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 02 июля 2019 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Рудинок Н.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника Тобольского межрайонного прокурора Шорохова И.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Севрюгина С.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Мальцевой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: №, регистрации не имеющего, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Тобольским городским судом Тюменской области по п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. В соответствии со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года. Постановлением Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлён на 3 месяца;

ДД.ММ.ГГГГ Тобольским городским судом Тюменской области по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, с частичным присоединением неотбытого наказания по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, к 1 году 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в воспитательной колонии;

ДД.ММ.ГГГГ Тобольским городским судом Тюменской области по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного приговором Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, к 2 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в воспитательной колонии, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

ДД.ММ.ГГГГ Тобольским городским судом Тюменской области по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. В соответствии со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 8 месяцев. Постановление Тобольского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение по указанному приговору отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 4 месяца в исправительную колонию общего режима, наказание исчисляется с ДД.ММ.ГГГГ с учетом положений п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, постановление не вступило в законную силу;

ДД.ММ.ГГГГ Тобольским городским судом 

<

адрес> по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. В соответствии со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год. Постановлением Тобольского городском суде 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение по указанному приговору отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев в исправительную колонию общего режима, наказание исчисляется с ДД.ММ.ГГГГ с учетом положений п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; не отбытая часть наказания составляет 4 месяца 25 дней

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства, в целях уклонения от административного надзора. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Решением Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок один год шесть месяцев и установлены следующие административные ограничения: запрещение покидать жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев, связанных с работой, запрещение выезда за пределы города Тобольска и Тобольского района Тюменской области без разрешения территориального органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Кроме того, решением Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ административный надзор продлен на срок 3 месяца 17 дней. Решением Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ административный надзор продлен на срок 9 дней, увеличено количество явок на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до трех раз в месяц. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлен на учет в МО МВД России «Тобольский», указав на регистрации МО МВД России «Тобольский» адрес проживания: 

<

адрес>. При постановке на учет ФИО1 был письменно предупрежден о последствиях несоблюдения административных ограничений и обязанностей поднадзорного лица, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» №64-ФЗ, а также разъяснена уголовная ответственность по ст. 314.1 УК РФ за самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был письменно предупрежден о дополнительных административных ограничениях, при этом указав в заявлении адрес проживания: 

<

адрес>

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 достоверно зная о вступившем в законную силу решении Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ об установлении административного надзора и ограничениях, действуя умышленно, предупрежденный о последствиях уклонения от административного надзора, несоблюдения административных ограничений и неисполнения обязанностей поднадзорного лица, с целью уклонения от административного надзора, игнорируя установленные указанные выше ограничения, самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес>, без уважительных причин, убыв в неизвестном направлении до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ сотрудником Тобольского МОВО филиала ФГКУ УВО ВНГ РФ по Тюменской области ФИО4, ФИО1 был установлен и доставлен в МО МВД России «Тобольский». 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, пояснив, что заявил его добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства он осознаёт.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель согласились с ходатайством подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Поскольку соблюдены требования ст.314 УПК РФ, суд применяет особый порядок судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

По правилам ч.2 ст.15 УК РФ подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, склонен к нарушениям в семейно-бытовой сфере, по характеру скрытный, на беседы не реагирует, должных выводов для себя не делает, на путь исправления не встал (том 1 л.д. 134), по прежнему месту отбывания наказания в 

<

данные изъяты> характеризуется отрицательно (том 1 л.д. 141), филиалом по г. Тобольску ФКУ УИИ УФСИН России по Тюменской области характеризуется отрицательно, обязанности, возложенные на него судом не исполнял, скрылся от контроля инспекции (том № л.д. 143), на «Д» учете у врачей нарколога и психиатра в ТФ ГБУЗ «Областная клиническая психиатрическая больница» (филиал №) не состоит (том № л.д. 133), ранее судим (том № л.д. 138-139).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья прдсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом всех обстоятельств по делу, учитывая наличие смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, поскольку указанное наказание будет справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, соразмерным содеянному и будет отвечать требованиям ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и целям предупреждения совершения новых преступлений.

При определении срока наказания суд учитывает правила, предусмотренные ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Суд так же не находит оснований для применения в отношении подсудимого ст. 73 УК РФ, поскольку ранее он судим, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены, должных выводов для себя не сделал, вновь совершил умышленное преступление, назначение наказания условно по предыдущим приговорам не возымело исправительного воздействия на подсудимого, решен вопрос об отмене условного осуждения по всем приговорам в связи с нарушениями порядка и условий отбывания данного вида наказания, поэтому исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. По этим же основаниям суд считает нецелесообразным назначение подсудимому иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.314.1 УК РФ, а именно, обязательных, исправительных работ. Данные виды наказания не буду способствовать его исправлению и перевоспитанию.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 следует определить для отбывания наказания исправительную колонию общего режима, поскольку ранее он отбывал наказание в местах лишения свободы, а также с учётом его личности и отрицательных характеристик.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, ч.7, 8 ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ. Окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить. Заключить под стражу ФИО1 немедленно, в зале суда. Срок наказания исчислять со ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда через Тобольский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор вступил в законную силу 26 июля 2019 года

Судья Н.Н. Рудинок